SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇAÕ

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA ,n° 150, MATO ALTO
ARARANGUÁ.SC - CEP: 88900-000

FONES +55 (48) 3721-6250/ +55(48)3721-2198
http://ppgtic.ufsc.br/

Edital nº 01/PPGTIC/2015

Dispõe sobre os requisitos e procedimentos para solicitação de matrícula em disciplina

isolada.

A Coordenação do Programa de Pós Graduação em Tecnologias da Informação e

Comunicação (PPGTIC) da Universidade Federal de Santa Catarina- Campus Araranguá, tendo em

vista a deliberação do Colegiado delegado do PPGTIC, torna público os requisitos e procedimentos

para solicitação de matrícula em disciplina isolada no Curso de Mestrado- Turma 2015/1.

1. Das Disposições Preliminares

1. A matrícula em disciplina isolada não vincula o estudante ao programa PPGTIC da UFSC.

2. Será permitida a matrícula do candidato em, no máximo, 01(uma) disciplina Isolada.

2. Do número de vagas

O número de vagas está condicionado a aceitação pelo professor responsável e as

características de cada disciplina ofertadas no trimestre corrente.

3. Do período de inscrição

Os pedidos de matrícula em disciplina isolada serão feitos diretamente na secretaria do

programa até o dia 25 de fevereiro de 2015, conforme o horário de funcionamento da

secretaria.

4. Dos critérios de seleção

Entrega do plano de pesquisa e demais documentos na secretaria do programa até o dia 25

de fevereiro de 2015.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇAÕ

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA ,n° 150, MATO ALTO
ARARANGUÁ.SC - CEP: 88900-000

FONES +55 (48) 3721-6250/ +55(48)3721-2198
http://ppgtic.ufsc.br/

A aderência do plano de pesquisa ao PPGTIC será avaliada pelo professor da disciplina

solicitada pelo aluno.

O resultado da seleção será divulgado no dia 27 de fevereiro de 2015 no site

www.ppgtic.ufsc.br.

O professor irá aprovar ou não a efetivação da matricula isolada do candidato, através de

termo de aceite (Apêndice A) entregue na secretaria.

Horário: Das 14:00hs às 18:00hs, UFSC Campus Araranguá, Unidade Mato Alto, rua Pedro

João Pereira, 150, Bairro Mato Alto, sala 108, Araranguá, Santa Catarina.

O professor selecionará os candidatos que tiverem os melhores planos de pesquisa para o

programa de mestrado, limitado ao número de vagas de cada disciplina, caso houver.

5. Dos documentos exigidos

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

1. Formulário de inscrição devidamente preenchido (Apêndice A).

2. Cópia do RG e CPF acompanhada do original ou cópia autenticada no cartório;

3. Cópia do comprovante de conclusão de curso superior de duração plena,

reconhecido pelo Conselho Nacional de Educação, com original ou cópia

autenticada.

4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação com original ou cópia

autenticada

5. Plano de pesquisa conforme apêndice B

6. Informações Complementares

6.1 A inscrição implica na aceitação pelo candidato das normas de admissão

contidas neste Edital e das normas definidas pelo Regimento do PPGTIC da

UFSC e suas resoluções complementares.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇAÕ

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA ,n° 150, MATO ALTO
ARARANGUÁ.SC - CEP: 88900-000

FONES +55 (48) 3721-6250/ +55(48)3721-2198
http://ppgtic.ufsc.br/

6.2 Não serão aceitas solicitações de matrícula via correio ou sistema eletrônico.

6.3 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado Delegado do

PPGTIC.

Araranguá, 12 de fevereiro de 2015

Roderval Marcelino
Coordenador do Programa de Pós Graduação em

Tecnologias da Informação e Comunicação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇAÕ

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA ,n° 150, MATO ALTO
ARARANGUÁ.SC - CEP: 88900-000

FONES +55 (48) 3721-6250/ +55(48)3721-2198
http://ppgtic.ufsc.br/

APÊNDICE A

TERMO DE ACEITE EM DISCIPLINA ISOLADA

Eu, __________________________________________________________, sob o número de

CPF ______ . ______ . ______ - ____ , nascido em: ___ / ___ /___ , candidato(a) à matrícula

em disciplina isolada no nível de Mestrado, venho por meio deste, solicitar ao professor

__________________________________________________, o aceite na disciplina TIC

__________ - ____________________________________________.

____________________________________

Assinatura do professor da disciplina

____________________________________

Assinatura do candidato

Campos obrigatórios:

Email:____________________________

Telefone: ( ) ____________________

Nome da Mãe: _____________________________________________________

Nacionalidade: _____________________________________________________

Araranguá, ____ de ______________________ de  2015.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇAÕ

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA ,n° 150, MATO ALTO
ARARANGUÁ.SC - CEP: 88900-000

FONES +55 (48) 3721-6250/ +55(48)3721-2198
http://ppgtic.ufsc.br/

APÊNDICE B

Plano de Pesquisa

Nome:

Título

Objetivos

Justificativa

Metodologia

Resultados esperados

Referências

Formatação:

Folha tamanho A4

Times New Roman 12

Apenas duas páginas

Seguir a ordem acima

Espaçamento entre linhas 1,5